
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 26-4-201721890

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  11 aprile 2017, n. 533
Comitato Consultivo Vitivinicolo Regionale: ulteriori modifiche ed integrazioni della composizione del com-
itato.

Assente l’Assessore alle Risorse Agroalimentari, dott. Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria espleta-
ta _ dal Servizio Produzioni Arboree ed Erbacee e confermata dal dirigente della Sezione Competitività delle 
Filiere Agroalimentari, riferisce quanto segue il Presidente, dott. Michele Emiliano:

Il Comitato Consultivo Vitivinicolo Regionale è stato istituito con D.G.R. n. 1938 del 28/12/2005.

Con D.G.R. n. 761 del 26/04/2011, integrata e modificata dalla D.G.R. n. 2161 del 23/09/2011, è stato 
approvato il rinnovo e il regolamento di funzionamento del suddetto organo che, nell’espletamento delle sue 
funzioni consultive, ha il compito di formulare pareri, decisioni e mozioni in materia di sviluppo del settore, 
nonché di tutela e valorizzazione qualitativa e commerciale delle produzioni vitivinicole pugliesi.

Con D.G.R. n. 427 del 19 aprile 2016 è stata integrata la composizione del Comitato Vitivinicolo Consultivo 
Regionale con l’inserimento del rappresentante dei tecnici agricoli.

I tecnici agricoli, nello specifico, afferiscono alla Federazione dei Dottori Agronomi e Forestali della Puglia, 
al Coordinamento dei Periti Agrari e Periti Agrari Laureati della Regione Puglia e alla Federazione Regionale 
degli Agrotecnici e degli Agrotecnici Laureati della Puglia.

Con D.G.R. n. 1942 del 5/12/2016 sono state ridefinite le funzioni delle Sezioni del Dipartimento Agricol-
tura, Sviluppo Rurale e Ambientale secondo il modello “MAIA”, ratificato con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 728 del 14/12/2016.

Con Atto Dirigenziale n, 997 del 23/12/2016 del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale 
e Organizzazione sono stati istituiti i Servizi afferenti le suddette Sezioni;

Ritenuto che le Federazioni e il Collegio dei tecnici agricoli, ciascuna per le proprie competenze, possano 
apportare contributi tecnici ai lavori del Comitato;

Ritenuto, altresì, necessario modificare le denominazioni delle Sezioni e dei Servizi regionali, nonché inte-
grare la composizione del Comitato;

Si propone di modificare ed integrare l’art. 2 dell’allegato “A” della D.G.R. n. 2161 del 23/09/2011, come 
segue:

Art. 2 - Composizione del comitato
Il Comitato consultivo vitivinicolo regionale è così composto:

- Assessore alle Risorse Agroalimentari, Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, Foreste;
- Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale;
- Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari;
- Dirigente della Sezione Coordinamento Servizi Territoriali;
- Dirigente del Servizio Filiere Produttive;
- Dirigente del Servizio Associazionismo Qualità e Mercati;
- Rappresentante della Federazione Regionale Coldiretti Puglia; 
- Rappresentante della Confederazione Italiana Agricoltori Puglia;
- Rappresentante della Federazione Regionale degli Agricoltori di Puglia (Confagricoltura);
- Rappresentante della Confederazione Produttori Agricoli (Copagri);
- Rappresentante dell’Associazione Enologi ed Enotecnici Italiani (Assoenologi);
- Rappresentante della Confcooperative Puglia;
- Rappresentante di Confindustria Puglia;
- Rappresentante della Lega delle Cooperative di Puglia;
- Rappresentante dell’Unione Nazionale delle Cooperative Italiane (UNCI);



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 26-4-2017 21891

- Rappresentante della Facoltà di Agraria — Università degli Studi di Bari
- Rappresentante della Facoltà di Agraria — Università degli Studi di Foggia
- Rappresentante del CRSFA (Centro di Ricerca, Sperimentazione e Formazione in Agricoltura “Basile-Cara-

mia” di Locorotondo;
- Rappresentante del Comitato di concertazione per la valorizzazione del patrimonio vivaistico regionale;
- Rappresentante del Consiglio per la Ricerca in Agricoltura e l’analisi dell’Economia Agraria — unità di ricerca 

di Turi;
- Rappresentante dei Consorzi di tutela;
- Rappresentante della Federazione dei Dottori Agronomi e Forestali della Puglia;
- Rappresentante del Coordinamento dei Periti Agrari e Periti Agrari Laureati della Puglia;
- Rappresentante della Federazione Regionale degli Agrotecnici e degli Agrotecnici Laureati della Puglia.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale, in attuazione dell’art. 4 - comma 4, lettera d, della legge 

regionale n. 7/97 e successive modificazioni.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Produzioni Arbo-

ree ed Erbacee e dal Dirigente della Sezione Agricoltura;
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

• di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui si intende integralmente richiamate, e di fare 
propria la proposta del Presidente;

• di modificare ed integrare la composizione del Comitato Consultivo Vitivinicolo Regionale di cui all’art.2 
dell’allegato “A” della D.G.R. n. 2161 del 23/09/2011, come segue:

Art. 2 — Composizione del comitato
 Il Comitato consultivo vitivinicolo regionale è così composto:
-	Assessore alle Risorse Agroalimentari, Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, Foreste;
- Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale;
- Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari;
-	Dirigente della Sezione Coordinamento Servizi Territoriali;
-	Dirigente del Servizio Filiere Produttive;
- Dirigente del Servizio Associazionismo Qualità e Mercati;
-	Rappresentante della Federazione Regionale Coldiretti Puglia;
-	Rappresentante della Confederazione Italiana Agricoltori Puglia;
-	Rappresentante della Federazione Regionale degli Agricoltori di Puglia (Confagricoltura);
-	Rappresentante della Confederazione Produttori Agricoli (Copagri);
-	Rappresentante dell’Associazione Enologi ed Enotecnici Italiani (Assoenologi);
-	Rappresentante della Confcooperative Puglia;
-	Rappresentante di Confindustria Puglia;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 26-4-201721892

-	Rappresentante della Lega delle Cooperative di Puglia;
-	Rappresentante dell’Unione Nazionale delle Cooperative Italiane (UNCI);
-	Rappresentante della Facoltà di Agraria — Università degli Studi di Bari
-	Rappresentante della Facoltà di Agraria — Università degli Studi di Foggia
- Rappresentante del CRSFA (Centro di Ricerca, Sperimentazione e Formazione in Agricoltura “Basile-Cara-

mia” di Locorotondo;
- Rappresentante del Comitato di concertazione per la valorizzazione del patrimonio vivaistico regionale;
-	Rappresentante del Consiglio per la Ricerca in Agricoltura e l’analisi dell’Economia Agraria — unità di ri-

cerca di Turi;
-	Rappresentante dei Consorzi di tutela;
-	Rappresentante della Federazione dei Dottori Agronomi e Forestali della Puglia;
-	Rappresentante del Coordinamento dei Periti Agrari e Periti Agrari Laureati della Puglia;
-	Rappresentante della Federazione Regionale degli Agrotecnici e degli Agrotecnici Laureati della Puglia.

di stabilire che il presente provvedimento deve essere pubblicato nel BURP.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano


	DET533

